HOSPITAL GERAL DE LINHARES
Rua Mons. Pedrinha, 800 - Araga — Linhares — ES
CEP 298901-442 — Tel/Fax (27) 3371-4751, 3371-4786

Linhares-ES, 01 de setembro de 2020.

A SEMUS

A/C : SETOR COMPRAS
REF: QUESTIONAMENTO DO PREGAO 037/2020 PROCESSO 7839/2020-

1- Conforme item 14.2 é necessdrio apresentar documentos originais ou autenticados.
Tals definigdes se aplicam para as declaragdes a serem apresenfadas? Neste caso as
assinaturas das declaragdes deverdo estar autenticadas?

RESPOSTA: Este item ndo foi o HGL que solicitou. Solicitamos co setor responsavel
responder este questionamenio com o mdximo de urgéncia para ndo atrasar o
processo licitatério.

2- As exigéncias apresentadas nos itens 21.2.1 e 21.2.2 deverdo ser apresentadas
somente posterior declarac@o de vencedora da empresa, em qual ocasido, no afo de
assinatura do contrato?

RESPOSTA: Conforme item 21.3 Os documentos da empresa declarada
arrematante/vencedora, constantes no item 21.2 e seus subitens deste edifal, ficardo
na responsabilidade da secretaria  quanto o afeste no atendimento da
documentagdo.

Solicitamos junto a SEMUS que seja respondido o questionamento com o mdéximo de
urgéncia para ndo atrasar o processo licitatério.

3- A empresa poderd usar dimensionamento diferente ao que estd exposto em
5.6.2.2.3 e Anexo | do TR, ou seria desclassificada caso assim o faga?

RESPOSTA: Se houver necessidade de fazer dimensionamento diferente devido as
mudancas que estamos vivendo hoje devido ao COVD-19, serd feito depols que a
empresa arrematante assumir. Porem a quantidade de funciondrios serd d mesma
que consta no edital.

4 - Qual a Convengdo Coletiva do Trabalho usada como referéncia para a
Composicdo de Custc e Valor estimado? Deverd ser adotada a mesma, sendo que
caso a empresa utilize CCT distinta serd desclassificada?

RESPOSTA: Conforme planiha I I e Il foi colocado somenie o quantitativo de
funciondrios e de cada material.

O vdilor estimado para a prestacdo dos servigos de higienizag@o e limpeza foi
baseado no prego médio através de pesquisa de pregos no mercado redlizada pelo
Setor de Compras HGL .
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5- Os dois encarregados previstos, com jornada de 44 horas semanais terdo regime de
trabalho diurno? Caso um dos dois exerca atividade noturna, qual seria o hordrio (A
titulo de Célculo do Adicional noturno)?

RESPOSTA: Os dois encarregados fard@o escala 12 x 36 diumna de 7:00 &s 19:00.

6- Os trabalhadores no posto 12x36 terdo intervalo para refeicses / descanso ou serd
necessdrio pagar o adicional de intrajornada?

RESPOSTA:Os postos de 12 x 36 diurno e nofurno terdo intervalos para as refeicdes sim.
Serd feito revezamento de hordrios entre aos funciondrios do Plant@o.

7- O percentual de 82,80% para encargos sociais (Apresentado na Planilha Bdsica de
Custos) deverd ser seguido, ou a empresa pode utilizar percentual distinto?

RESPOSTA: Seguir conforme legislacdo vigente da categoria,

8- A composicdo de prego deverd ser apresentada conforme Modelo do Anexo |
(Planilha Bésica de Custo) do Termo de Referéncia??

RESPOSTA: Sim. A composicéo de preco deverd ser apresentada conforme Modelo do
Anexo Ii (Planiha Bésica de Custo) do Termo de Referdncia. Seguindo conforme
legislacGo vigente da categoria sobre porcentagem de insalubridade e horas extras.

7- Em relagdo a Hora Exira apresentada no Anexo (Planilha Basica de Custo) do TR,
nas linhas d.2, d.3 e d.4. Deverd ser calculado um estimativo de horas ou apresentado
o valor referente a 1 hora, apenas para base conhecimento para futuras
necessidades?

RESPOSTA: Né&o serd preciso calcular uma estimativa horas extras nas planilhas. As
horas exiras que nos referimos & para substituir imediatamente empregados que
estejam de licenca médicaq, folga ou falta conforme item 4.11.3 que & de
responsabilidade da contratada.

Atenciosamente




